A verbi gratia, Elias asper ac durus erat, Moyses le-
 nis ac mitis. Ita nimirum etiam hic vehementior
 et acrior est Paulus, sed vide etiam sic non de-
 esse illi mansuetudinem ac lenitatem. Ἐξίου, id
 est, volebat et censebat, inquit : neque enim ira
 scebatur, sed rogabat. Quid igitur ? inimici digressi
 sunt ? absit. Vides enim postea multas laudes Bar-
 nabæ tribui in epistolis a Paulo. Mibi etiam con-
 sensu dirempti ac separati esse videntur, et alter
 ad alterum dixisse, videlicet, Quandoquidem ego
 volo, tu vero non vis, ne pugnemus inter nos, par-
 tiamur inter nos loca, atque in diversas regiones
 abeamus. Itaque admodum alter alteri cedentes hoc
 faciebant. Hæc autem scripta sunt nobis pro exem-
 plo, ne relabamur ac prosternamur : fieri enim non
 potest, quin, cum homines simus, aliquando ira
 concitemur et exardescamus : sed concitatos animo
 mutari et mitigari oportet. Valde autem Marco pro-
 fuit hæc pugna. Nam Pauli quidem acerbitas et
 asperitas illum ad sanitatem convertit : Barnabæ
 vero humanitas atque lenitas efficiebat, ne deinceps
 delireret et officio suo deesset. Itaque pugnant qui-
 dem, sed lucrum ad unum finem tendit. Etenim
 cum videret Paulum malle descedere, admodum
 timuit, atque semetipsum damnavit, et Barnabam
 videns ita se tuentem, amplectentem ac vindican-
 tem, valde eum dilexit. Et emendebatur et corrige-
 batur discipulus per pugnam atque dissensionem
 magistrorum. Tantum aberat ut scandalizaretur et
 offenderetur *Peragrabat autem Syriam et Cilicium*
confirmans Ecclesias. Non prius ad alias accedit civi-
 tates, quam illas, quæ verbum Dei perceperant, in-
 visisset. Hoc item nos faciamus, primos primum
 instituamus, ne hi posterioribus obstaculo et impedi-
 mento **125** sint. *Et ecce discipulus quidam erant in*
nomine Timotheus filius Judææ. Ac notandum est
 adeo contemptui Judæos habuisse legem, ut et Græcis
 sive gentilibus nuberent, et Græcis uxores du-
 cerent. *Eumque cepit et circumcidit propter Judæos.*
 Operæ pretium est prudentiam Pauli vehementer ad-
 mirari : qui, toties pugnaverit de circumcissione, ac
 nihil non moverat atque tentaverat pro hoc negotio,
 quoad confecit, discipulum circumcidit : ac non
 solum non vetat ac prohibet alios, verum etiam ipse
 D hoc facit. In omnibus igitur utilitatem spectabat,
 ac nihil temere et absque causa faciebat : ac mirum
 est quod illum adducere potuit. *Propter Judæos,*
 inquit, *qui erant in illis locis.* Non enim sustinuis-
 sent ab eo, qui præputiatus esset, verbum Dei au-
 dire. Ac vide, quidnam hac re consecutus sit. Cir-
 cumcidit, ut circumcisionem tolleret, non commen-
 dans circumcisionem, sed rem maximam, et omni-
 bus simul apostolis gratam et acceptam efficere
 volens. Ubique enim Judæi illum calumniabantur,
 ut qui in omnibus locis legem Mosaicam subverte-
 ret, et eos qui de nationibus extraneis credidissent,

Variae lectiones et notæ.

⁹ καὶ ὁμοίως, erat. ¹⁰ Ἰουδαίου, Et alioqui locus mutari esse videtur.

defectionem a lege doceret, ac vehementer illis invisus erat. Quando igitur Timotheum invenerat discipulum de Græcis et gentibus conversum ad ministerium suum idoneum, et comitem eum peregrinationis habere volebat, propter eos qui impie sibi obtrectando negotium facescebant, eum circumcidit, hoc artificio illos trahere ad se volens. Nam si Timotheus incircumciscus fuisset, qui munere docendi fungeretur, omnes resiliissent ac defecissent ab illo. Nam si tantopere Paulus accusatus est propter Trophimum Ephesium, quem putabant ab illo in templum introductum fuisse: de Græcis autem ac gentilibus erat hic: quid tandem accidisset ei, si Timotheum, qui doctor esset, de præputiatis secum habuisset? Vide item illum purificatum de sententia collegarum apostolorum, et in templo annuntiantem expletionem purificationis. Omnia autem faciebat propter salutem Judæorum. Posset item quis invenire Petrum quoque Judaismum simulasse; atque hæc apostolis nihil nocebant. Erat autem Judæis causa salutis et fidei in Christum initium, quod tales habebant doctores, qui legem, ut putabant, servarent.

VERS. 4. Cum autem obirent civitates, tradebant eis servanda placita, quæ erant decreta ab apostolis et senioribus, qui erant in Jerusalem.

VERS. 5. Hac itaque ratione fiebat, ut Ecclesiæ confirmarentur fide, et numero quotidie crescerent.

VERS. 6. Cum autem peragrassent Phrygiam et Gallicam regionem, vetiti a Spiritu sancto in Asia verbum Dei prædicare,

126 **VERS. 7.** Profecti in Mysiam, volebant per Bithyniam iter facere: sed non sivit eos Spiritus sanctus.

VERS. 8. Itaque Mysiam prætergressi, devenerunt in Troadem.

VERS. 9. Et visum noctu Paulo hujusmodi oblitus est: Vir quidam Macedo astabat, qui eum his verbis rogabat: Transi in Macedoniam, et succurre nobis.

VERS. 10. Quod visum simul ac illi oblatum est, statim in Macedoniam proficisci studuimus, conjicientes nos a Domino accersi ut Evangelium illis traderemus.

VERS. 11. Cum solvissemus igitur a Troade, recto cursu pervenimus in Samothracen, ac postridie Neapolin:

VERS. 12. Atque illinc Philippos, quæ prima regio in Macedonia civitas est. colonia. Atque in illa urbe dies aliquot commorabamur.

Tradebant eis servanda placita. Dogmata, id est placita, atque certas stabilesque sententias dicit, non illa mysteria, quibus certo Dei consilio atque dispositione Verbum Dei traditur incarnatum esse, sive carnem induisse: sed illa nempe, abstinentium esse ab iis, quæ simulacris essent immolata, a sanguine, a suffocato, a scortatione, quæ spectant ad regularis vitæ constitutionem. Vetiti a Spiritu sancto in Asia verbum Dei prædicare. Quare quidem vetiti sint non dicit, sed velitis duntaxat eos esse ait, docens nos ut pareamus solummodo ac non pareramus, et ostendens illos multa etiam humano